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Anotace

Cílem práce je zhodnotit dopady při zavedení aditivních technologií do průmyslu

a představit soubor základních poznatků o nich. Teoretická část práce se zabývá

metodami 3D tisku, jejich vlastnostmi a využitím v průmyslu, výhodami, nevýhodami a

trendy. Praktická část mapuje reálnou situaci na českém trhu pomocí šetření dat a je

zaměřená na průmyslové firmy, které dříve využívaly výroby pouze konvenčními

metodami, ale nově do ní zakomponovaly právě aditivní technologie.
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 The aim of this thesis is to evaluate the impacts of introduction of additive

technology to manufacturing industry and present a set of basic knowledge about this

topic. The theoretical part of the thesis introduces the 3D printing methods, their

properties and use in industry, advantages, disadvantages and trends. The practical part

maps the real situation on the Czech market with the help of data research and is aimed

at industrial companies that previously only used conventional production methods, but

have recently incorporated additive technologies.
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1 Úvod

Struktura průmyslu v posledních desetiletích výrazně mění svoji podobu.

Trendem je výrobu co nejvíce automatizovat, a tím pádem minimalizovat nutnost

obsluhy. Ideálním scénářem by bylo vložit do přístroje materiál a získat přímo hotový

výrobek. Přesně k tomu směřuje - a částečně toho dosahuje - aditivní technologie.

Nejen automatizace je motivací pro zavádění 3D tiskáren v průmyslu. V hojné

míře se aditivní technologie využívá k vytváření prototypů a produktů, které by jinak byly

na výrobu náročné jak finančně, tak časově, nebo v určitých případech i nevyrobitelné.

Nicméně je nutno připomenout, že 3D tisk není vždy levným nebo výhodným řešením.

Cílem této práce je shrnout dosavadní poznatky a zkušenosti s aditivními

technologiemi v průmyslu, poukázat na jeho výhody a nevýhody, zhodnotit, jaký je dopad

při jeho zavedení do průmyslu a vytvořit náhled, který by byl nápomocný při uvažování

o zavedení aditivních technologií do vlastní firmy nebo společnosti.
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2 Historie aditivních technologií

Už kolem roku 1980 se v Japonsku zrodily první myšlenky výroby součástí po

vrstvách. Hideo Kodama vynalezl v roce 1981 první stereolitografickou tiskárnu, která

pomocí UV záření zpevňovala tekutou pryskyřici. Přestože nevydal patent, je často

považován za prvního vynálezce 3D tiskárny [4].

V roce 1986 vyšel ve Spojených státech amerických patent od Charlese W. Hulla

nesoucí název “Apparatus for production of three-dimensional objects by

stereolithography” (Stroj pro výrobu třídimenzionálních objektů pomocí

stereolithografie). I když se jedná o první patent ve světě aditivních technologií, málem

tomu tak nebylo. V podání patentu ho totiž o tři týdny předběhli Alain Le Méhauté,

Olivier de Witte a Jean Claude André [5], tři francouzští vědci, také pracující na

stereolitografii. Jejich patent byl nicméně odmítnut pro „nedostatek obchodní

perspektivy“ [6].

Dalším milníkem byl rok 1993, ve kterém na Massachusettském technologickém

institutu vznikla první 3D tiskárna vytvářející předměty z plastu, keramiky a kovu,

spoluprací profesora inženýrství Michaela Cima a profesora strojního inženýrství

Emanuela Sachse. Při té příležitosti vznikl i samotný termín 3D tisk [7].

Během těchto let následovalo vydávání dalších patentů, které však zároveň brzdily

(a dodnes brzdí) ještě rychlejší rozvoj těchto technologií, kvůli legálnímu zastřešování

určitých technologií pouze pod jednu společnost [8].
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3 Aditivní technologie

Aditivní technologií se rozumí metoda výroby spočívající ve spojování velmi

tenkých vrstev na sebe do vzniku výsledného produktu. Můžeme si to představit jako

vodorovné „nakrájení“ objektu (obr. 1). Metod tištění jednotlivých vrstev i jejich

vzájemného spojení se za posledních zhruba 40 let vyvinulo mnoho.

Obr. 1 Vizualizace principu 3D tisku [1]

A nejedná se jen o nový způsob výroby. 3D tisk nám otevírá možnosti, které

předtím nebylo možné realizovat. Je dynamický, při správném využití velice efektivní a

komplexita tvaru povětšinou není sebemenší překážkou. Formát počítačových modelů je

jednotný a jednoduše sdílný s ostatními. Komunita je otevřená vůči ostatním a výroba

nabírá úplně nový nádech. Univerzálnost jde stranou, nastupuje přizpůsobitelnost,

individualizace a snaha o zakládání menších lokálních výrobních center místo

obrovských továren, jak tomu bylo doteď.

V dnešní době najdeme využití v oblasti automobilového, leteckého a výrobního

průmyslu, medicíny (např. pro tisknutí orgánů z živé tkáně), návrhářství, šperkařství,

a mnoho dalších. V této práci se omezím pouze na průmysl.
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3.1 Typy aditivních technologií

Aditivní technologie si můžeme rozdělit podle typu nanášeného materiálu na tisk

ve formě

• kapaliny

• pevné látky

• prášku

Mezi procesy, které tisknou v kapalné formě, můžeme zařadit například

• Stereolithografii (SLA)

• Fused deposition modeling (FDM)

Hlavním zástupcem nanášení vrstev v krystalické formě (pevné látky) je

• Laminated object manufacturing (LOM)

A nejrozšířenějšími představiteli tisku pálením prášku jsou

• 3D printing (3DP)

• Selective laser sintering (SLS)

V této bakalářské práci se omezím pouze na těchto pět metod, neboť patří mezi ty

nejvíce rozšířené.

3.1.1 Stereolitografie (SLA)

Princip této metody, která vznikla jako první metoda aditivních technologií na

světě, spočívá v přeměně pryskyřice z kapalné fáze na pevnou fázi pomocí chemické

reakce vyvolané ozářením, nejčastěji UV spektrem. Nejstarším a stále nejpřesnějším UV

zdrojem záření je laserový paprsek [1]. Ve vaně naplněné tekutým monomerem

(pryskyřicí) se nachází pohyblivá platforma, která má výchozí polohu téměř úplně

nahoře, propouštějící pouze velmi tenkou vrstvu kapaliny na svůj povrch (viz obrázek

úplně vlevo na obr. 2). Nad vanou se nachází zdroj laserového paprsku, který svítí na

pozice, kde má dojít ke ztuhnutí látky. Postupně se platforma pohybuje směrem dolů až

do vzniku finálního produktu [9]. Tato metoda se už od začátku svého vzniku řadí mezi

nejpřesnější, dosahující v dnešní době tloušťky vrstvy i pouhého 1 μm (tzv.

mikrostereolitografie) [1].
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Obr. 2 Způsob tisku pomocí stereolitografie [9]

U stereolitografie je post-processing zcela nutný, neboť je fotocitlivá pryskyřice

bez dalších úprav toxická. Proto po zhotovení tištěnce jej musíme očistit

izopropylalkoholem a vystavit slunečnímu nebo UV záření. To způsobí kompletní

vytvrzení všech částic, což vede k jejich detoxikaci [27].

3.1.2 Fused deposition modeling (FDM)

Princip FDM, jednoho z nejvíce používaného typu 3D tiskáren, spočívá v

protlačování nataveného materiálu skrz trysku tiskárny na konstrukční podložku. Vlákna

materiálu jsou tvořena polymery, navinutá na cívce (v pevném stavu) a připojena k

takzvanému extrudéru. Ten materiál nataví zahřátím na pracovní teplotu a přivádí ho k

trysce, která jej ve vrstvách vytlačuje do vzniku požadovaného produktu. Názorné

schéma můžeme vidět na obr. 2 [3].

Obr. 3 Schéma běžné 3D tiskárny s technologií FDM [10]
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Hotové výrobky se z podložky snímají buď mechanickým odlomením nebo ve

vaně naplněné vodou a detergentem (podle materiálu podložky) [29].

3.1.3 Layer laminate manufacturing (LLM)

Princip této metody spočívá ve spojování tenkých plátů materiálu na sebe. Jsou

dvě možnosti pro zpracování tvaru plátu

• plát je předem vyříznut do požadovaného tvaru

• plát je vyříznut během procesu spojování materiálu

Pro lepší představu celého postupu bych zde uvedla systematický obrázek

Obr. 4 Schematické znázornění LLM [3]

Vpravo dole vidíme roli, na kterou jsou namotané připravené pláty. Plát je

narolován na polohovací podložku, pokud jsme s tiskem právě začali, nebo na předchozí

plát, pokud jsme v pokročilejším stádiu tisku. Nově narolovaný plát je spojen s vrstvou

pod ním buď válečkem (jako zde na obr. 4) nebo lisovací deskou. Váleček a lisovací


[…]


vaničky poměrně k času tisku.

Dalším časovým i finančním výdajem jsou příprava tisku a následný post-

processing, které u každého tištěnce zabírají průměrně 1 hodinu. Při výpočtu nákladů za

obsluhu budu vycházet z průměrného platu konstruktéra v Praze 44 455 Kč28 a klasické

pracovní doby 8 hodin denně 5 dní v týdnu, celkově tak 160 h měsíčně. Cena za hodinu

je pak zhruba 278 Kč. Celkový počet tištěnců v tomto projektu je 50 (viz tab. 2).

Tab. 3 Porovnání cen při využití aditivních technologií a pouze konvenční výrobě

Díl
Cena [CZK]

3D tisk + konvenčně Pouze konvenčně

1 39 362 79 574

2 21 094 47 740

3 1 105 3 710

4 8 325 38 511

Vaničky 5 452 -

Obsluha 13 900 -

Celkem 89 238 169 535

Celkové časové úspory při použití technologie 3D tisku [CZK] 80 297

Jak můžeme vidět v tab. 3, už jen z tohoto jediného projektu mají bez zhruba

10 000 Kč splněnou návratnost tiskárny Formlabs Form 3+. Firma uvedla, že 3D tiskárny

využívá na většinu svých projektů, které probíhají téměř neustále. Nelze tak pochybovat

o správnosti rozhodnutí vydat se směrem aditivních technologií.
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 Celkové ekonomické úspory by lehce klesly spotřebou elektřiny. Tu bychom

mohli vypočítat pomocí následujícího vzorce

𝐶𝑒𝑛𝑎 𝑧𝑎 𝑒𝑙𝑒𝑘𝑡ř𝑖𝑛𝑢 = 𝑠𝑝𝑜𝑡ř𝑒𝑏𝑜𝑣𝑎𝑛é 𝑘𝑊ℎ ∙ 𝑐𝑒𝑛𝑎 𝑧𝑎 1 𝑘𝑊ℎ ∙ 𝑝𝑜č𝑒𝑡 ℎ𝑜𝑑𝑖𝑛

Pokud bychom chtěli zjistit ekonomické dopady zcela podrobně, museli bychom

uvažovat výdaje za prostor, na kterém se 3D tiskárny nachází, servis, a to včetně

ztracených příležitostí při poruše tiskárny a další. Na druhou stranu by úspory významně

vzrostly při úvaze, že se výrazně zkracuje doba vývoje, vytváří se schopnost uvést na trh

lepší produkty a reagovat dynamičtěji, což v podstatě nelze vyčíslit.

Časové dopady

Velkým důvodem pro uvažování nad 3D tiskem byla pro společnost časová

prodleva dodání prototypů. Nyní tisknou vše, co není potřeba testovat mechanicky, a

externě objednávají pouze finální prototypy.

Vzhledem k tomu, že firma má dvě tiskárny Formlabs, je možné tisknout paralelně

více kusů stejnou technologií. Pokud budeme u dílů 1 a 2 uvažovat nepřerušovaný tisk i

během noci (neboť tisk u těchto dílů trvá i nad 10 hodin), dostaneme celkové časové

úspory sepsané v tabulce 4. Zahrnula jsem časové výdaje věnované přípravě k tisku a

post-processingu, které dohromady činí zmíněnou 1 hodinu za každý tištěnec. Dobu

doručení u frézovaných dílů jsem z uvedených 1 až 2 týdnů pro přehled zaokrouhlila na

11 dní.

Tab. 4 Porovnání časové náročnosti na výrobu

Díl
Čas [dny] Kolikrát 3D tisk

urychluje proces 3D tisk + konvenčně Pouze konvenčně

1 113,75 242 2,13 krát

2 45,50 110 2,42 krát

3 22,40 77 3,44 krát

4 68,54 363 5,30 krát

Celkové časové úspory při použití technologie 3D tisku
V průměru 3,3

krát rychlejší

Nemuset čekat na výrobu každého prototypu ve fázi vývoje zkrátí společnosti

proces v průměru až 3,3 krát.
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Souhrn

Závěrem je, že 2N TELEKOMUNIKACE a.s. využívají plný potenciál aditivních

technologií a šetří nejen čas a peníze, ale také se posouvají ještě o krok dále ve vývoji.
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8 Závěr

Cílem práce bylo vytvořit přehled o aditivních technologiích a sesumírovat

informace o jejich zavedení do průmyslu. Text má posloužit jako kompletní a stručné

představení 3D tisku pro ty, kteří s ním ještě nejsou seznámeni.

V teoretické části jsem se zabývala nejčastěji využívanými aditivními

technologiemi ve světě, podrobně popsala jejich princip, specifické parametry, nutnost

post-processingu a případně o jaké procesy konkrétně se jedná, k jakému typu výroby se

využívají, jejich výhody i překážky. Zmínila jsem se i o současných trendech a směrech,

kam se 3D tisk ubírá.

V praktické části jsem se potom zaměřila na ověřování teoretických tvrzení

pomocí šetření dat, která jsem získala díky dotazníku. Pro co největší dostupnost byl

vytvořen na internetu a dostupný online. Zaměřila jsem se přitom na dopady při zavedení

aditivních technologií do průmyslových firem, které dříve vyráběly pouze konvenčními

způsoby (ať už externě či v rámci firmy). Výsledky potvrdily mnohá teoretická tvrzení,

ale v některých případech se praxe výrazně lišila. K problémům, které byly očekávané,

nedocházelo a obráceně. Všechny aspekty dotazníku byly prozkoumány a sepsány a

následně z nich byly vyvozeny možné předpoklady pro zvýšení míry a efektivnosti

využívání 3D tisku v průmyslu.

Na závěr byl zpracován modelový případ výroby čtyř dílů jednoho z projektů

společnosti 2N TELEKOMUNIKACE a.s. a jejich konkrétní dopady při zavedení a

využívání FDM a SLA 3D tiskáren.
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