**I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE**

<b>Název práce:</b> <b>Hodnocení dopadů aditivních technologií v průmyslu</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Anja Gladovič</b>
<b>Typ práce:</b> bakalářská
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta strojní (FS)
<b>Katedra/ústav:</b> Ústav řízení a ekonomiky podniku
<b>Oponent práce:</b> Mgr. Ester Brožová
<b>Pracoviště oponenta práce:</b> Univerzita Karlova, OZV RUK

**II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ**

<b>Zadání</b> <b>náročnější</b>
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
<p>Studentka si vybrala téma, které nabízí navzdory úzkému zaměření široké možnosti zpracování. Přesto je evidentní úsilí poskytnout komplexní náhled a netrvat na dílčím pojetí, které by bylo snazší cestou. Svědomitost a hloubka zpracování je vidět jak v pramenech, ze kterých čerpala pro teoretickou část, tak z uchopení a výstupů praktické části.</p>

<b>Splnění zadání</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
<p>Cílem práce bylo vytvořit přehled aditivních technologií, který může posloužit jako stručné představení 3D tisku a toto zadání bylo splněno. Informace jsou podány přehledně a dostatečně podrobně, nechybějí názorné ukázky, příklady a vysvětlení. Kladně hodnotím také srovnávací přístup, který napomáhá orientaci v problematice a přináší jasné závěry.</p>

<b>Zvolený postup řešení</b> <b>správný</b>
<i>Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.</i>
<p>Studentka zvolila pro zpracování logickou strukturu postupného seznamování s tématem, gradace a prohlubování informací je srozumitelné, text nabízí jak fakta, tak zamyšlení a dává odpovědi na otázky, které z nich vyplývají. V teoretické části bych uvítala rozšíření obecné části o podrobnější výklad a jasnější vymezení pojmů. V některých případech mi chybělo vysvětlení pro výjimky z předložených faktů. Praktická část je vedena správným směrem, je zřejmě zaujetí tématem a promyšlenost jednotlivých kroků. Zpracování dotazníku, výběr respondentů, struktura a řazení otázek a metoda získání a hodnocení dat jsou dle mého názoru nejsilnější stránkou bakalářské práce. Připojila bych jen detailnější charakteristiku zapojených firem tak, aby byl obraz ještě úplnější.</p>

<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
<p>Z celé práce je zřejmé, že studentka tématu skutečně rozumí a znalosti získané studiem a z odborné literatury umí uplatnit v praktické části. Výrobní a technologické procesy jsou popsány detailně, srozumitelně a opřeny o názorné ukázky. Výstupní data jsou vyhodnocena na základě vědomostí jak teoretických, tak praktických, je patrná provázanost a odborná úvaha, nikoli jen pouhé tlumočení faktů.</p>

**Formální a jazyková úroveň, rozsah práce**

**B - velmi dobře**

*Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.*

Bakalářská práce je čtivá, má příjemnou rétoriku bez nadbytečných či opakovaných informací, argumentace je věcná a přesvědčivá. Text je sourodý, dobře členěný a srozumitelný. Rozsah práce je dostatečný a odpovídá tématu a zpracování do kapitol. Vytkla bych jen místy užití formy „my“, „nám“, které je poněkud matoucí. Z hlediska jazykové celistvosti je k úvaze, zda v textu k hojně užívaným slovům vycházejícím z angličtiny (customizace, slicing,...) nepřipojit při prvním výskytu vysvětlení příp. kde lze, nenahradit českým ekvivalentem. Stejně tak by bylo v tomto smyslu žádoucí upravit popisky k obrazové dokumentaci. (Graf 1, kapitola 6.1.2, Obr. 4, kapitola 3.1.3, Obr. 5, kapitola 3.1.4, Obr. 8, kapitola 5.1.).

**Výběr zdrojů, korektnost citací**

**A - výborně**

*Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.*

Práce správně vychází jak u učebních materiálů, tak ze zdrojů externích, jak českých, tak zahraničních v papírové i digitální formě. Kladně hodnotím jak rozsah zdrojů, tak jejich objem. Studentka kromě literatury a článků čerpá také z masmédií a např. inzertních portálů, je tedy evidentní, že se nespokojila s jedním pohledem a vyhledávala více zdrojů informací, aby je mohla mezi sebou porovnat a získat tak co nejhlubší a nejkompaktnější pohled na problematiku. Citace jsou v textu užívány s citem a střídavě, v textu mají vždy smysl a místo a nedochází k jejich deformaci ani nadužívání.

**Další komentáře a hodnocení**

*Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.*

Práce nabízí podrobný pohled nejen z hlediska svého oboru, ale vnáší také ekonomickou a strategickou úvahu. Zpracování praktické části je pojato promyšleně s jasnými, v praxi použitelnými závěry, se kterými jde dále odborně pracovat, což pokládám za přidanou hodnotu zadání.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

**III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE**

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uvedte případné otázky, které by měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.*

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

V návaznosti na výše řečené mě nejvíce zaujalo zpracování praktické části, využitelnost výstupů dotazníku a učiněných závěrů v praxi. Při obhajobě bych si ráda vyslechla pohled studentky na možnosti, které se v tomto smyslu otevírají.

## POSUDEK OPONENTA ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

Datum: 19.8.2022

Podpis: